

**CUADRO 2.3****Empresas no financieras. Operaciones no financieras, operaciones financieras y balance (1)**

(Millones de pesos)

	2009	2010	2011	2012	2012 I	II	III	IV
Operaciones no financieras								
Rentas de la producción (excedente bruto)	34.148.955	42.445.503	44.105.310	44.012.014	10.884.140	10.767.149	10.407.460	11.953.265
Rentas de la propiedad netas (2)	1.776.059	1.536.413	2.181.858	2.671.571	-36.931	983.419	1.022.700	702.383
Ingreso empresarial bruto	35.925.014	43.981.916	46.287.169	46.683.585	10.847.209	11.750.569	11.430.160	12.655.648
Rentas distribuidas y utilidades reinvertidas (menos)	20.125.312	25.021.550	29.089.770	30.778.089	5.546.607	8.686.950	6.717.416	9.827.116
Impuestos netos de subvenciones	-2.277.517	-4.710.139	-6.684.754	-7.178.883	-1.653.585	-2.255.869	-1.396.094	-1.873.335
Transferencias corrientes netas	-77.304	379.579	-205.464	-30.237	120.865	-377.112	172.579	53.430
Ahorro bruto	13.444.881	14.629.806	10.307.181	8.696.376	3.767.882	430.639	3.489.228	1.008.627
Transferencias netas de capital	307.248	1.640.843	489.844	758.124	67.656	192.252	150.828	347.388
Formación bruta de capital (menos)	12.360.084	18.312.224	20.461.427	23.727.354	6.026.930	5.670.031	6.733.154	5.297.238
Capacidad/Necesidad de financiamiento	1.392.045	-2.041.575	-9.664.402	-14.272.854	-2.191.392	-5.047.141	-3.093.098	-3.941.223
Operaciones financieras								
Adquisición neta de activos financieros	4.157.902	14.639.702	8.234.109	6.003.742	2.233.342	-1.162.960	2.489.751	2.443.608
Efectivo y depósitos	861.919	7.867.656	4.261.564	3.798.821	-310.363	574.408	661.189	2.873.587
Títulos (3)	772.660	1.680.402	2.616.218	1.664.318	194.761	-387.855	1.096.725	760.688
Acciones y otras participaciones	4.590.619	3.022.855	-2.429.307	-255.627	305.112	-229.898	-594.966	264.124
Fondos de pensiones y seguros	6.287	122.173	-25.952	28.387	12.318	15.887	-5.434	5.616
Otras cuentas (4)	-2.073.582	1.946.615	3.811.586	767.842	2.031.514	-1.135.501	1.332.237	-1.460.408
Pasivos netos contraídos	2.765.857	16.681.276	17.898.510	20.276.595	4.424.734	3.884.181	5.582.849	6.384.832
Títulos	2.492.581	1.421.838	2.860.473	1.451.081	444.425	164.835	891.252	-49.430
Préstamos	1.240.464	3.983.976	8.035.196	12.956.146	1.912.956	3.029.743	3.543.045	4.470.402
Acciones y otras participaciones	2.786.942	7.566.969	2.253.042	3.540.510	924.160	963.468	673.124	979.758
Acciones cotizadas	1.070.423	3.749.527	1.428.837	2.391.299	613.634	713.585	811.537	252.542
Acciones no cotizadas	1.716.520	3.817.442	824.205	1.149.211	310.526	249.883	-138.414	727.216
Otras cuentas	-3.754.131	3.708.493	4.749.799	2.328.859	1.143.193	-273.865	475.429	984.102
Capacidad/Necesidad de financiamiento	1.392.045	-2.041.575	-9.664.402	-14.272.854	-2.191.392	-5.047.141	-3.093.098	-3.941.223
Balances financieros								
Activos Financieros Netos	-116.408.115	-129.403.184	-138.265.951	-151.380.887	-144.967.935	-148.671.282	-147.664.392	-151.380.887
Activos	190.604.965	226.737.757	224.792.063	233.404.499	230.298.052	226.578.086	228.193.053	233.404.499
Efectivo y depósitos	21.387.336	28.390.519	33.694.854	36.462.282	32.660.541	33.640.206	33.415.949	36.462.282
Títulos (3)	3.120.980	3.487.611	6.444.422	6.523.145	5.678.383	5.462.315	6.080.740	6.523.145
Acciones y otras participaciones	109.544.754	134.800.654	120.216.542	124.810.239	127.928.606	123.250.019	124.094.027	124.810.239
Fondos de pensiones y seguros	215.157	342.723	327.286	355.673	339.604	355.491	350.057	355.673
Otras cuentas (4)	56.336.737	59.716.249	64.108.960	65.253.160	63.690.919	63.870.055	64.252.280	65.253.160
Pasivos	307.013.080	356.140.940	363.058.015	384.785.385	375.265.987	375.249.368	375.857.444	384.785.385
Títulos	19.453.088	21.349.897	25.568.862	27.016.566	25.641.316	26.345.632	26.730.400	27.016.566
Préstamos	56.598.962	59.064.390	69.416.330	79.829.523	69.691.651	73.597.704	74.962.930	79.829.523
Acciones y otras participaciones	176.412.556	217.945.789	204.547.971	213.215.816	216.342.883	211.686.179	210.642.439	213.215.816
Acciones cotizadas	100.484.337	133.736.866	116.399.280	122.396.060	127.475.768	122.015.393	121.348.532	122.396.060
Acciones no cotizadas y otras participaciones	75.928.218	84.208.923	88.148.691	90.819.756	88.867.115	89.670.786	89.293.907	90.819.756
Otras cuentas	54.548.474	57.780.864	63.524.852	64.723.480	63.590.138	63.619.853	63.521.676	64.723.480
De las cuales: Con el exterior	3.699.956	4.226.268	5.702.839	5.002.726	5.042.582	5.196.247	4.905.137	5.002.726
Factoring y securitizadoras	1.816.262	2.049.554	2.286.212	2.191.907	2.130.370	2.132.419	2.085.117	2.191.907
RATIOS (porcentaje sobre el PIB)								
Ahorro bruto	13,9	13,2	8,5	6,7	7,1	6,4	7,1	6,7
Formación bruta de capital	12,8	16,5	16,8	18,2	16,5	16,9	17,5	18,2
Capacidad/Necesidad de financiamiento	1,4	-1,8	-8,0	-10,9	-8,9	-10,0	-9,9	-10,9
Deuda (5)	84,6	78,1	84,8	87,4	83,3	85,5	85,0	87,4

NOTAS

Cuadro 2.3. Empresas no financieras. Operaciones no financieras, operaciones financieras y balance

- (1) Cifras preliminares.
- (2) En el sector Empresas no financieras, incluye intereses recibidos menos pagados, dividendos recibidos, utilidades reinvertidas recibidas y otras rentas recibidas menos pagadas.
- (3) Incluye la partida "Derivados financieros, activos" la que se presenta neteada del correspondiente registro en pasivos.
- (4) La partida "Otras cuentas, activos" incluye los errores y omisiones y la discrepancia estadística derivada de la conciliación de operaciones financieras y no financieras.
- (5) Considera títulos, préstamos y otras cuentas por pagar a factoring, securitizadoras y resto del mundo. No incluye deuda contingente.